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KẾ HOẠCH
Tổ chức Kỳ thi chọn học sinh giỏi các môn văn hóa lớp 9

năm học 2024-2025

Căn cứ Quyết định số 108/QĐ-SGDĐT ngày 15/01/2024 của Sở GD&ĐT 
Long An về việc ban hành Quy định thi đối với các kỳ thi chọn học sinh giỏi các môn 
văn hoá cấp tỉnh;

Căn cứ Kế hoạch số 1811/KH-PGDĐT ngày 12/9/2024 của Phòng 
GD&ĐT Cần Đước về thực hiện nhiệm vụ giáo dục trung học cơ sở (THCS) năm 
học 2024-2025; bộ phận chuyên môn xây dựng Kế hoạch tổ chức Kỳ thi chọn học 
sinh giỏi (HSG) các môn văn hóa (CMVH) lớp 9 năm học 2024-2025 như sau:

A. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU
- Tiếp tục củng cố và duy trì phong trào thi chọn học sinh giỏi trong các 

nhà trường nói chung đặc biệt là kỳ thi chọn HSG CMVH lớp 9 cấp huyện nói 
riêng;

- Đẩy mạnh phong trào thi đua học tốt ở các nhà trường đồng thời phát 
hiện những tài năng mới để có kế hoạch bồi dưỡng, giúp đỡ các em tiến xa hơn 
trên con đường học vấn;

- Đánh giá kết quả dạy học của các trường nói chung và trong lĩnh vực bồi 
dưỡng học sinh giỏi nói riêng được chính xác hơn, từ đó có thể phát hiện những 
phương pháp hay, những biện pháp tổ chức có hiệu quả trong việc bồi dưỡng học 
sinh giỏi để nhân rộng điển hình;

- Công nhận HSG cấp huyện và tuyển chọn thành lập đội tuyển để bồi 
dưỡng và tham dự kỳ thi chọn HSG CMVH lớp 9 cấp tỉnh năm học 2024-2025.

B. NỘI DUNG KẾ HOẠCH
I. CẤP HUYỆN
1. Đối tượng dự thi
Là học sinh đang học lớp 9 năm học 2024-2025 tại các trường có cấp 

THCS trên địa bàn Huyện.
2. Điều kiện dự thi
Thí sinh có xếp loại rèn luyện (hạnh kiểm) và học tập (học lực) từ khá trở lên 

theo kết quả cuối học kỳ (hoặc năm học) liền kề với kỳ thi.
3. Các môn thi
- Ngữ văn, Toán, Ngoại ngữ, Khoa học tự nhiên (Vật lí, Hoá học, Sinh 

học); Tin học; Giáo dục Công dân; Lịch sử và Địa lí.
- Các trường gửi về Phòng GD&ĐT mỗi môn một đề thi đề nghị kèm theo 

đáp án, biểu điểm rõ ràng bằng văn bản và gửi vào địa chỉ email: 
nguyenanhtuan.pgdcanduoc@longan.edu.vn, hạn cuối vào ngày  13/01/2025.

4. Hình thức thi -Thời gian làm bài
- Hình thức thi: Môn Tin học thi theo hình thức lập trình trên máy vi tính, 

các môn khác theo hình thức thi viết.
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- Thời gian thi: 150 phút (Không kể thời gian phát đề).
5. Chương trình, nội dung thi
- Chương trình và nội dung cả cấp học THCS có phần kiến thức tổng hợp, 

nâng cao. 
- Chương trình và nội dung thi tính đến hết tuần 26 (GV bồi dưỡng HSG có 

thể bổ sung kiến thức cho học sinh khối 9 đến hết tuần 26 nếu như tuần thực học 
chưa theo kịp hay chưa đáp ứng).

6. Cấu trúc đề thi
- Theo cấu trúc đề thi chọn HSG CMVH lớp 9 cấp huyện (sẽ gửi sau).
- Riêng môn Tiếng Anh có 2 hai phần: Phần khảo sát kĩ năng đọc-viết và 

phần khảo sát kĩ năng nghe. Phần khảo sát kĩ năng đọc-viết sẽ có thêm phần viết 
đoạn văn ngắn có độ dài khoảng 60 từ về một chủ đề cho sẵn; Môn Ngữ văn gồm 
các câu hỏi về Tiếng Việt và Tập làm văn.

7. Ngày thi: Lúc 7 giờ 30 phút ngày  05/03/2025.
8. Địa điểm thi:  Trường THCS Thị Trấn Cần Đước
9. Số lượng học sinh dự thi
- Số lượng Đội tuyển từng môn mỗi trường tối đa bằng số lớp 9 năm học 

2024-2025 của trường.
- Riêng môn Tin học: Mỗi trường tối đa 3 học sinh.
10. Hồ sơ thí sinh
- Hồ sơ thí sinh gồm:
+ Danh sách thí sinh dự thi lập chung cho các môn theo thứ tự từ trên 

xuống Ngữ văn, Toán, Ngoại ngữ, Khoa học tự nhiên (Vật lí, Hoá học, Sinh học); 
Tin học; Giáo dục Công dân; Lịch sử và Địa lí (file Excel đính kèm).

+ Bản photocopy giấy khai sinh của học sinh do nhà trường đóng dấu xác 
nhận.

+ Thẻ học sinh (có ảnh) do nhà trường cấp cho thí sinh mang theo vào 
phòng thi thay cho Thẻ dự thi.

- Các trường kiểm tra hồ sơ thí sinh chính xác rồi gửi danh sách thí sinh dự 
thi và bản photocopy khai sinh về bộ phận chuyên môn Phòng Giáo dục và Đào 
tạo bằng văn bản (riêng danh sách thí sinh gửi qua email: 
nguyenanhtuan.pgdcanduoc@longan.edu.vn) hạn cuối tính đến hết ngày 
13/01/2025.

Lưu ý: 
+ Họ và tên thí sinh: “Nguyễn Văn A” không gõ kiểu “NGUYỄN VĂN A”
+ Ngày sinh (02 chữ số); tháng sinh (02 chữ số); năm sinh (04 chữ số) và 

được tách riêng theo 03 cột, tất cả được định dạng “Text”.
+ Thẻ học sinh không gửi về Phòng, chỉ cấp cho thí sinh tham dự thi. 
11. Điều động nhân sự làm công tác coi thi và chấm thi
- Mỗi trường lập danh sách chọn cử 05 giáo viên tham gia công tác coi thi 

và các giáo viên dự kiến vào Hội đồng chấm thi (theo đúng Quy chế) gửi qua đ/c 
nguyenanhtuan.pgdcanduoc@longan.edu.vn trước ngày 13/01/2025, theo phân 
công như sau:
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GV
Chấm Ngữ văn Toán Tiếng Anh KHTN Tin

học GDCD LS&Đ
L

LHT 1 1
PĐ 1 1
TTCĐ 1 1 1
TC 1 1
TÂ 1 1
TL 1 1
ML 1 1
LH 1 1 1
LT 1 1 1
PV 1 1
LC 1 1
LHĐ 1 1 1

II. CẤP TỈNH (sẽ có Kế hoạch sau).
C. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Đối với Phòng GD&ĐT
- Xây dựng kế hoạch, ra Quyết định thành lập HĐ coi thi, HĐ chấm thi.
- Chỉ đạo công tác coi thi, chấm thi; xét công nhận HSG cấp huyện (theo 

văn bản của PGD đã hướng dẫn) và thành lập Đội tuyển dự thi cấp tỉnh.
2. Đối với các trường THCS, THCS&THPT (cấp THCS)
- Tổ chức thi tuyển cấp trường, tạo điều kiện tốt và đưa đón các em tham 

dự kỳ thi cấp huyện đúng thời gian và địa điểm nêu trên.
- Báo cáo số lượng dự thi qua Email theo từng môn trước ngày 13/01/2025.
- Nộp Đề thi, Hồ sơ thí sinh dự thi và chọn cử GV làm công tác coi và 

chấm thi đúng theo quy định.
- Trường THCS Thị Trấn Cần Đước tạo điều kiện tốt về cơ sở vật chất để 

phục vụ kỳ thi và chuẩn bị băng rôn “Kỳ thi chọn HSG các môn văn hóa lớp 9 
cấp huyện năm học 2024-2025” (Lưu ý đối với môn Tin học trường ngắt mạng 
khi vào thi).

Trên đây là Kế hoạch tổ chức thi chọn học sinh giỏi các môn văn hóa lớp 9 
cấp huyện năm học 2024-2025, Phòng Giáo dục và Đào tạo yêu cầu Hiệu trưởng 
các trường triển khai thực hiện đúng và kịp thời để kỳ thi thành công tốt đẹp./.

Nơi nhận:
- Các trường THCS;
- Trường THCS&THPT;
- Lưu: VT, PGD.

TRƯỞNG PHÒNG

Nguyễn Phúc Trường
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